Böylelikle ı:ieshin imkanını savunmak ve buna ilişkin akli ve nakli

deliller sunmak, Hz. Peygamber'in nübüvvetini ispat bağlamında kelami bir mesele
olarak inşa edilmiştir. Bunda Yahudi çevrelerden gelen neshin imkansızlığına dair
eleştirilerin rol oynadığını söylemek mümkündür. İmam Matüridi (ö. 333/944) ne­
sih teorisini Te 'vflat'ta, gerek Hz. Peygamber'in nübüvvetinin ispatı gerekse Yahu­
dilere reddiye bağlamında bütün ayrıntılarıyla işler. Neshin aklen imkansız olduğu
düşüncesini, akli delillerle çürütmeye çalışır.

* Doç. Dr., Siirt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kelam Anabilim Dalı.

Bkz.

Neshin terim anlamı hakkında farklı tanımlar yapılmıştır. Abdülkahir el­
Bağdadi (ö. 429/1037) bu tanımların bir kısmını aktardıktan sonra, kendisinin ve
mezhebinin görüşünü aktarır. Buna göre usulcülerin bir bölümü neshi, "sabit ol­

duktan sonra hükmün ortadan kaldırılması" olarak tanımlamıştır. Bu tanım, neshin
kök anlamlarından biri olan "izale" manasından alınmıştır. Bir diğer tanıma göre
nesih, "/aftın hükmünü belirli bir zamana hasretmek:' demektir. Bu tanım tahsisin,
lafzın hükmünü belirli bazı durumlara hasredilmesi olarak tanımlanması gibidir.
Diğer bazı usulcüler ise neshi değiştirme (tahvfl), tahsisi ise azaltma (tak/fi) olarak
tanımlamıştır. Tanımı yapanların burada nesihten maksatları, "bir ibadetten diğe­

rine geçiş ve değişimdir". Bağdadi bu görüşleri aktarıp eleştirir ve en doğru görüş
olarak, kendi mezhebinin nesih tanımı ol~n: "Nesih, taabbüd süresinin bittiğinin

açıklanması" şeklindeki tanımı verir. 5

1

İmamü'l-Harameyn el-Cüveyni (ö. 478/1085) de neshin tanımına ilişkin çe-
şitli görüşleri değerlendirir ve kendi görüşünü şu tanımla ortaya koyar: "Başka bir

hitapla sabit olan bir hükmün kaldırıldığına dair hitaptır ki, eğer bu hitap olma­

saydı neshedilen hüküm devam ederdi". Ona göre nesihte zorunlu olan şey, sabit
olduktan sonra hükmün kaldırılmış olmasıdır.

Bununla birlikte dinin ameli hükümlerini ifade eden

şer'i ahkam ise, insanlık tarihine paralel bir şekilde çeşitli değişimlere uğramıştır.

Dinin ana ilkelerinin bir olduğu ve değişime açık olmadığı; ameli hükümlerde

ise neshin söz konusu olduğuna ilişkin değerlendirme, Matürldi geleneğin kaynağı

olan Ebu Hanife'de (ö. 150/767) görülür. Ebu Hanife bütün peygamberlerin aynı

dini prensipleri tebliğ ettiğini ve bunların değişmez olduğunu ifade eder. Şeriatlar
ise bir peygamberden diğerine değişkenlik gösterir. Bu manada nesih, sadece emir
ve nehiylerde söz konusudur.28 Böylece amel'i hükümlerin neshe konu teşkil ettiği,